<sup>b</sup> Hæc usque ad verba *Quæ est autem ista*, non ha-

bentur in synodico. BALUZ.

<sup>c</sup> Baluz.: *Perfecteque hinc hominis assumptio dicitur, perfectæ, etc.* EORT.

<sup>d</sup> Hinc emenda synodicon, ubi legitur, *ex parte humanitatis pro expertem*. BALUZ.

<sup>e</sup> Verba et *ἄνθρωποτόκος*, id est hominis genitrix, non habet Baluzius. Fatetur quidem a Garnerio recte reponi; non tamen est ausus discedere a scriptura veterum exemplarium, in quibus desunt. EORT.

## EXCERPTA

## EX VARIIS NESTORII TRACTATIBUS

IN QUATUOR COLLECTIONES DISTRIBUTA.

## ADMONITIO.

Plures sunt collectiones excerptorum ex tractatibus Nestorii. Prima et celebrior, etsi non plenior, ea est quam Patribus in concilio Ephesino Petrus notariorum primicerius obtulit. Altera reperitur apud Cyrillum in opere quod aliquando *Ἐρμηνεύς* dicitur, aliquando contradictio adversus Nestorium. Tertiam Ephesi a Cyrillo factam Marius Mercator Latinitate donavit, quam nunc primum edimus. Prima, quam Ephesioam vocare possumus, complectitur viginti capita; secunda, quæ Cyrilliana, quadraginta tria; tertia, quam desflorationem Liberatus nominat, viginti duo: quamquam eadem capita diversis in collectionibus reperiuntur. Omnes porro collectiones Cyrillum habere auctorem, duas extremas Mercatorem interpretem, mox planum fiet.

Excerpta fuerunt cuncta, ut innuit Mercator, ex codice confecto ex multis quaterationibus, arte quadam dispositis, quibus tamen singulis singuli tractatus non videntur contenti, ut aperte demonstratur in notis.

Codex ille, cujus mentionem facit Marius, diversus certe non erat a libro cujus meminit Cyrillus cum ait (*Lib. 1. Contrad. in præf.*): *In librum quemdam a quodam compositum incidi, in quo multi erant congesti sermones per elementa et velut ordine dispositi, nullaque ratio ei deerat, quominus retineri posset. At si a scriptore ejusmodi aliquid dictum esset quod oblivioni traditum evanesceret, forsam utique statuissem, et mihi silendum esse, et cæteris consulendam, ut idem facerent, ne multis aliis posterisque nostris nota essent tam absurde tamque imprudenter dicta. Sed quia blasphemiarum turba in eo libro congesta est, et multum adversus dogmata veritatis declamatum et oblatratum, quomodo non necessarium fuit propemodum, ut accingeremur, et pro salute lectorum certaremus, ne ullum ex ea re damnum paterentur?* Eadem enim fragmenta, et in libro, et in codice leguntur.

Immo non nemini videri potest, ne diversus quidem esse codex a libro de *Incarnatione*, quem Gennadius (*Lib. de Script. Eccles. cap. 53*) tradit a Nestorio scriptum pro sua hæresi sexaginta duobus sacre Scripturæ testimoniis refertum. Postquam *Ecclesiæ Constantinopolitanæ pontificatu donatus est, apertum se hostem Ecclesiæ, quem celaverat, ostendens, librum scripsit, quasi de incarnatione Domini, sexaginta [Forte quinquaginta] et duobus divinæ Scripturæ testimoniis pravo sensu suo constructum, in quo quidquid assereraverit, in catalogo hæreticorum demonstratur.*

Tres illas collectiones contulimus non sine aliquo labore, indicavimusque in quo sibi consonarent, et in quo dissentirent: nec enim id scire minime est ad negotium hæresis Nestorianæ momenti, ideoque omnes simul edendas putavimus, partim quia priores duæ sunt apud Marium Mercatorem, cujus opera edimus; partim quia tertia supponit ipsamet Græca Nestorii verba fragmentorum multorum, quæ apud Mercatorem habentur Latine tantum.

Quartam addidimus ex variis cum Cyrilli, tum aliorum scriptorum libris, ut uno prospectu quisque valeat hæretici sensu intueri, indeque judicare quam immerito aliqui olim, atque etiamnum quidam ausi sint dicere, verbo potius quam reipsa lapsam esse Nestorium, ideoque propter pervaciam magis quam hæresim, damnationis sententiam tulisse.

SYNODI EPHESINÆ ACTIO VI<sup>a</sup>*In qua continetur*

## COLLECTIO PRIMA EXCERPTORUM

EX LIBRO NESTORII

*Oblata Patribus Ephesinæ synodi a Petro primicerio notariorum,*

Interprete, ut credi potest, Mario Mercatore.

*Post consulatum DD. NN. Fl. Theodosii xiii et Fl. A. reverentissimi et religiosissimi episcopi Memnonis sanctissimis et Deo dilectissimis episcopis Cyrillo Alexandria agente etiam sanctissimi et religiosissimi episcopi Romanæ Ecclesiæ Celestini, et Juvenale Hierosolymorum, et Memnone Ephesiorum, et Flaviano Philipporum agente*

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Ex hac actione synodi Ephesinæ in qua Nestorius damnatus est, nihil protulit Garnerius nisi fragmenta librorum hæresiarchæ quæ a Patribus in ipsius accusationem allata sunt. Cum vero in utroque exemplari,

ut Baluzio notatum est, tota actio inter Marii Mercatoris lucubrationes excerpta sit, illam hic loci ad integrum restitui curavimus, lectorem, ut decet, monituri ubi fragmenta a Garnerio excerpta occurrerint. *Est.*

offam vicem Rufi sanctissimi episcopi Thessalonicae, et Firme Caesaræ Cappadociae primæ, et Theodoto Ancyra Galatiæ, et Acacio episcopo Melitines, et Perigenæ Corinthi Græciæ, et Cyro Aphrodisiados Cariæ, et Valerio Iosani, et Masynthio Parii. et Hellasigo Rhodi, et Dimate Nicopoleos Epiri veteris, et Eulkeario Dyrrachii Epiri novæ, et Perherbio Farmusii, et Eudasio Camanus Lyciæ, et Sylvano Cheretaponti Phrygiæ, et Veroniano Pergæ Pamphylis, et Amphilocio Sides, et Epiphantio Cratiæ Honoriodos, et Gregorio Cassanupthis Ponti Polemoniaci, et Sinicione Coëron, et Leonip Cortinos Creta, et Dalmatio Cyzici, et Decimepio Maroneæ Thraciæ, et Joanne Proconesi, et Daniels Coloniæ secundæ Cappadociæ, et Romano Raphiæ, et Pauliniano Majumæ, et Paulo Anthedonis, et Fido Joppe, et Joanne Sycamaxonis, et Theodoro Cadorum, et Lolois Libyadis, et Apelle Jusies, et Theodoro Ariddelon, et Petro Parembolæ, et Joanne Augustopoleos, et Saida Phamus, et Rufino Gabon, et Anyisio Thebarum, et Calkerate Naupacti, et Domino Opuntis, et Nicia Megaron, et Agatocleo Colontæ, et Felice Apolloniæ et Bellidis, et Theodoro Dodonæ, et Andario Cerronei Cretæ, et Cyrillo Cydone Cherronesi, et Paulo Lappe, et Zenobio Cnosi, et Luciano Toperi Trachiæ, et Nepio Maximianopoleos, et Secundino Lamiæ, et Diono Thebarum Thessaliæ, et Theodoro Echinci, et Martyrio Liotron, et Thomas Derbes, et Athanasio Parosithi, et Themistio Jassi, et Aphetoneto Heracliæ, et Philiteo Amyzonis, et Apella Cybira, et Spudasio Cerannon, et Archelao Myndi, et Fania Arpason, et Promackio Alydon, et Phéippo Perganorum Asiæ, et Maximo Cyvæ, et Dorotho Myrinæ, et Maximo Assi, et Euporo Pepon, et Alexandro Arcadiopoleos, et Euthico Theodosiopoleos, et Rodone Palæaspoleos, et Eutropio Evason, et Aphabio Coloos, et Nestorio Sion, et Heraclionte Tralleon, et Theodoro Mysæ, et Theodoro Aninetti, et Timotheo Briullon, et Theodosio Maustauron, et Tichico Citeron, et Eusebio Elazomenon, et Euthalio Colophonis, et Modesto Aneos, et Theosebio Prienes, et Eusebio Prienes, et Eusebio Magnesiæ Sifilæ, et Sappricio Paphi Cypri, et Zenone Curii Cerethi Constantiæ, et Evagrijo Solæ, et Castario Chorepiscopo, et Triboniano Aspenti Pamphylis, et Nucetio Seleges, et Solone Paralæ, et Acacio Cotenon, et Nasio Corybrassi, et Matidiano Coracensium, et Nectario Senon, et Eutropio Ettennon, et Tariano Lyrbes, et Eusebio Asponon Galatiæ, et Philumeno Cinnes, et Strategio et Eusebio Heracliæ Honori, et Paradio Andrapone Hellespontiadis, et Sylvano Ceratapon, et Hermogene Rincuroror, et Evoptio Ptolemaidos Pentapoleos, et Eusebio Pelusii, et Adesphio Onopheos, et Paulo Phravoneos, et Phæbammono Cophi, et Machario Metelos, et Adelphio Sazos, et Macedonio Xeos, et Marino Heliopoleos, et Metrodoro Leonthon, et Machyrio Anteon, et Petro Oxyrincli, et Strategio Athribidis, et Athanasio Parali, et Sylvano Cephæiteos, et

A Joanne Hephestii, et Aristobulo Thmucos, et Theone Sethroitu, et Lampetio Cassi, et Cyro Achæorum, et Publio Olbia, et Samuele Dysteos, et Zenobio Barchæ et Tenone Theucyron, et Sopatro Septimiacos, et Eusebio Nilupoleos, et Heraclida Heracleos, et Chrisadrio Aphroditus, et Andrea Hermupoleos magni, et Sabino Panos, et Abraham Ostracines, et Hierace Aphnan, et Alypio Selæ, et Alexandro Cleopatridos, et Isaac Tuna, et Ambone Butu, et Heraclio Thyneos, et Isaac Etearchiensis, et Heraclio Thamiatidos, et Theona Psincus, et Ammonio Pamphysi, et Bessula diacono Carthaginis. et Arcadia et Projecto sanctissimis episcopis et legatis, et sanctissimo presbytero Philippo apostolicæ sedis Romanorum et legato, Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit: Sancta et ingens synodus vestra omnem adhibens providentiam rectæ et apostolicæ fidei et dogmatum veritatis, consulens autem paci et statui Ecclesiarum, de petitionem protulit, quam præ manibus habentes, si videbitur sanctitati vestræ, recitabimus.

Sancta synodus dixit: Definitio prolata a sancta et mundana synodo peracta et actis presentibus inseratur.

Nicensis synodus hanc fidem exposuit.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est, ex Patris substantia, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, ejusdem æquæ Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ in terra; qui propter nostram salutem descendit, incarnatus et homo factus, passus, et resurrexit tertia die, et ascendit in cælos, venturus judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui aiunt, Erat quando non fuerat, et antequam nasceretur non erat, et quod ex nihilo factus est vel ex alia substantiâ, perhibentes esse aut visibilem aut mutabilem Filium, anathematizat apostolica Ecclesia.

Hic quidem sanctæ fidei omnes convenit assentiri. Habet enim proprie et sufficienter ad utilitatem totius orbis terrarum. Quoniam vero quidam sunt qui cum hæc assimulent confiteri et huic assentiri, depravent tamen vim sententiarum et ad suum interpretentur arbitrium, et corrumpant etiam veritatem, pestilentia illi et erroris, opus fuit necessario etiam sanctorum Patrum et orthodoxorum proferre sententias, quæ insinuare possent quemadmodum et ipsi intellexerunt fidem et aliis prædicare confisi sunt; ut fieret manifestum omnes qui rectam et immaculatam habeant fidem, eo modo oportere eam intelligere et interpretari et prædicare.

Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit: Quoniam præ manibus habemus libros sanctorum et religiosissimorum Patrum et episcopo-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est universalis, ex universo mundo congregata, uti dictum est in nova collectione Conciliorum pag. 611. BALUZ.

ram et diversorum martyrum, excerpimus autem ex A his pauca capitula, si videbitur, recitabimus.

*Flavianus episcopus Philipporum dixit: Hæc quoque perlecta inserantur. Et recitata sunt hoc modo.*

*Patri sanctissimi episcopi et martyris ex libro de Deitate.*

Quoniam certe gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. 1, 17); unde et gratia sumus salvati (Ephes. II, 8, 9) juxta apostolicum dictum. Et hoc, inquit, non ex vobis, neque ex operibus, ne quis gloriatur. Voluntate Verbum caro factum est (Joan. 1, 14), et habitum inventum ut homo (Philipp. II, 7). Non est tamen a Deitate destitutum. Neque enim ut a sua gloria et virtute desideret: Cum esset dives, pauper est factus (II Cor. VIII, 9); sed et ut mortem pro nobis peccatoribus sustineret: Justus pro injustis et ut nos offerret Deo, mortuus quidem carne, vivificatus autem spiritu (I Pet. III, 18). Et post alia. Unde et evangelista asserit veritatem dicens: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1, 14). Scilicet ex quo angelus Virginem salutavit dicens: Ave, gratia plena, Dominus tecum (Luc. 1, 28). Dominus autem tecum dixit Gabriel, pro eo quod est Deus Verbum tecum. Demonstrat enim id nasci in vulva et carnem futurum, juxta quod scriptum est: Spiritus sanctus superveniet in te, virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei (Ibid., 35). Et porro post alia. Deus autem Verbum, viro absente, voluntate Dei, qui omnia facile operatur, factum est in vulva Virginis caro, non egens viri operatione aut presentia. Viro enim efficacior fuit Dei virtus innumbrans Virgini, superveniente etiam simul Spiritu sancto.

*Athanasii sanctissimi episcopi Alexandriae ex libro adversus Arianos.*

Multi igitur sancti fuerunt et puri ab omni peccato. Jeremias vero et ab utero sanctificatus est; et Joannes, cum adhuc esset in utero, exsultavit in gaudio voce Mariæ c Theotoco (Ibid., 44). Et tamen regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. V, 14). Sic quoque nihilominus manebant homines corruptibiles et mortales et passionum naturæ suæ capaces. Nunc vero cum Deus Verbum factum est homo, et sua fecit ea quæ sunt propria carnis nostræ; jam non passiones corpus contingunt propter Verbum quod fuit in corpore, sed ab ipso quidem contritæ sunt; homines vero non juxta suas passio-

nes peccatores sunt et mortales, sed juxta Verbi virtutem resurgunt immortales et incorruptibiles et æterni. Unde etiam carne nata ex Maria Theotoco, ipse dicitur natus qui præstat ut alii nascerentur, ut nostram in se generationem transferret, et nos jam non ut terra tantum aboomus in terram, sed ut cœlesti Verbo conjuncti, ab eo ipso sublevemur in cœlum. Recte igitur etiam alias corporis passiones d in semet transtulit; ut non ut homines, sed ut Verbo adhærentes, e floremus æternæ vitæ participes. Non enim jam juxta priorem generationem morimur in Adam, f sed nostra generatione et omni carnali fragilitate translata in Verbum resurgimus: ex terra, soluta maledictione peccati propter eum qui pro nobis factus est maledictio.

*Ejusdem epistola ad Epictetum.*

Quomodo autem vel dubitare ausi sunt qui dicuntur esse Christiani, si Dominus qui processit ex Maria Filius quidem sit Dei substantia et natura, carnaliter vero ex semine David et ex carne sanctæ Mariæ? Qui porro adeo audaces fuerant ut dicerent Christum, qui carne sit passus et crucifixus, non esse Dominum et Salvatorem et Deum et Filium Patris? Vel quomodo volunt se nominare Christianos qui dicunt in hominem sanctum, quemadmodum etiam in unumquemque prophetarum, supervenisse Verbum, ac non magis ipsum hominem factum cum corpus sumpsisset ex Maria; h et alium esse Christum et alium Dei Verbum quod ante Mariam et ante sæcula erat Filius Patris? Aut quomodo possunt esse Christiani qui dicunt aliud esse Filium et aliud Dei Verbum? Item post alia. Absit ut hæc putatione facta esse dicamus, ut nonnulli existimarunt. Nam vere homine facto Salvatore, totius hominis facta est salus. Nam si putatione Verbum fuisset in corpore, juxta quod illi dicunt, putatione autem quod dicitur tantum phantasia quædam est, inventum salus nostra et resurrectio hominum facta per i decessum, non veritate, juxta ecclesiasticum Manichæum. At vero si non per phantasiam salus nostra, nec corporis tantum, sed totius hominis animæ et corporis salus est facta; humanum ergo natura quod ex Maria factum est juxta Scripturas et verum erat Salvatoris.

*Julii sanctissimi episcopi Romæ epistola ad Prosdocium.*

Prædicatur autem ad consummationem fidei et incarnatus ex Virgine Maria Dei Filius, qui habitavit

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Præter codices Vaticanum et Bellovacensem, quibus usi sumus in emendandis Marii Mercatoris operibus, aliud horum testimoniorum exemplar vetus reperi in codici 1868 bibliothecæ Colbertinæ. BALUZ.

<sup>b</sup> Colbert., Arius. BALUZ.

<sup>c</sup> Forte, Theotoco. GALLAND.

<sup>d</sup> Colbert., in semetipsum. BALUZ.

<sup>e</sup> Idem codex, feremur. BALUZ.

<sup>f</sup> Secuti hic sumus auctoritatem libri Bellovacensis. Vaticanus habet, sed nostram generationem. Colbertinus, sed juxta nostram generationem. BALUZ.

<sup>g</sup> Ita codices Vat. et Colb.; Bellovac. habet præterita. BALUZ.

<sup>h</sup> Colbert, non alius. Sed hæc lectio bona non est. BALUZ.

<sup>i</sup> Servavit Mercator vocem Græcæ. Sæpius opinionem significat. Male in codice Colbertino diocesan. BALUZ.

<sup>j</sup> Istud excerptum ex epistola ad Prosdocium pro authentico Julii scripto habuere veteres, quos inter noster Marius Mercator. Sed Leontius, lib. de Sectis, act. 8, ex plurium exemplarium fide asserere non dubitavit, non Julii, sed Timothei qui Apollinarium magistrum habuit, esse epistolam illam ex qua idem excerptum desumptum fuit. Quis de re plura eruditissimus Constantius in appendice ad Epistolas Romano-

in hominibus, non in homine operatus. Hoc enim de A prophetis est et apostolis. Perfectus Deus in carne, et homo perfectus in spiritu. Non duo filii : unus quidem naturalis Filius qui assumpsit hominem, \* alter vero homo mortalis assumptus a Deo, sed unus unigenitus in caelo, unigenitus in terra Deus.

*Felices episcopi sanctissimi Romæ et martyris ex epistola ad <sup>b</sup> Maximinum episcopum et ad clerum Alexandriæ Ecclesiæ.*

De incarnatione vero Verbi et de fide, credimus in Dominum nostrum Jesum Christum natum ex Virgine Maria. Hic enim est Filius Dei æternus et Verbum, et non ita homo a Deo assumptus, ut esset alius præter ipsum. Neque enim hominem assumpsit Dei Filius ut esset alius præter ipsum : sed cum esset Deus perfectus, factus est simul et homo perfectus, incarnatus B ex Virgine.

*Theophili sanctissimi episcopi Alexandriæ ex paschali epistola quinta.*

Sunt enim nunc miraculorum veterum reliquæ, ne parum credant quod Dei virtus potest facere ut virgo pariat, in qua fuit vivum Dei Verbum propter nostram similitudinem. Aliiter enim nos alloqui proprius ipse non poterat; et nec ex voluptate et <sup>c</sup> semine, quemadmodum et in aliis hominibus, corpus accipiat, accepit ejus consimile, natus ex Virgine, homo quidem apparens juxta nos et in forma servili, rebus vero probatur esse omnium artifex et Dominus, opera faciens Dei.

*Ejusdem, ex epistola paschali sexta.*

Quemadmodum summi artificum non in pretiosa C tantum materia vim suæ artis ostendunt, sed et si in luto vel cera solertiam suam demonstrant, multo magis videntur esse laudabiles; sic etiam Deus Verbum, optimus, omnium artifex, vivum, efficax, qui ordinatione congrua cuncta composuit, non cælesti quadam corporis assumpta materia ad nos venit, sed in luto magnitudinem suæ artis ostendit, corrigens hominem qui est fictus ex luto, ipse ex Virgine homo novus procedens, generationis quidem ratione dissimilis, aliis vero omnibus absque peccato similis nostri (Hebr. iv, 15), natus, panis involutus, lacte nu-

tritus, infans in præsepio repositus, naturæ nostræ fragilitatem sustinens propter priores causas; sed cum adhuc infans esset, Satanam et ejus perterrefecit exercitum, magos provocans ad pœnitentiam, et eos armans ad contemptum ejus qui illos miserat regis.

*Cypriani sanctissimi episcopi ex libro de Misericordia.*

Multa et magna sunt, fratres charissimi, beneficia divina quibus in salutem nostram Dei Patris et Christi larga et copiosa clementia et operata sit et semper operetur; quod conservandis ac vivificandis nobis Pater Filium misit ut reparare nos posset; <sup>d</sup> quodque Filius missus est, et hominis Filius esse voluit ut Dei filios faceret. Humiliavit se, ut populum qui prius jacebat erigeret. Vulneratus est, ut vulnera nostra curaret. Servivit, ut ad libertatem servientes extraheret. Mori sustinuit, ut immortalitatem mortalitas exhiberet.

*Ambrosii sanctissimi episcopi Mediolanensis.*

Si mihi non credunt, credant Apostolo dicens: Postquam vero venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege (Gal. iv, 4). Filiam, inquit, suum, non unam ex multis, non communem, sed suum. Suum cum dicit, generationis æternæ proprietatem significavit. Hunc postea factum ex muliere astruxit, ut factura non Divinitatis, sed assumptionis corporis ascriberetur. Factum ex muliere per carnis susceptionem, factum sub lege per observantiam legis. Generatio autem illa cælestis ante legem, ista post legem.

*Ejusdem.*

Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quoniam regnum Dei, sicut scriptum est, non in persuasionem verbi est, sed in ostensione virtutis (1. Cor. ii, 4). Servemus locutionem Divinitatis et carnis. Unus in utroque loquitur Filius, quia in eodem utraque natura est, et non in uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones: quia quasi Deus loquitur quæ sunt divina, quia Verbum est; quasi homo quæ sunt humana, quia <sup>e</sup> in mea substantia loquebatur: *Hic est panis vivus qui de caelo descendit* (Joan. vi, 51). Panis hic

#### GASTIGATIONES ET NOTÆ.

rum pontificum pag. 71, ubi et integram epistolam Julio perperam ascriptam, ex antiquo exemplari Anglicano erutam G. L. recitat, et hoc ipsum excerptum eidem epistolæ ex triplici versione subjicit. Cæterum idem fragmentum Julio falso tributum repetit Mercator infra, pag. 259. GALLAND.

<sup>a</sup> Colbert., et unus homo naturalis assumptus a Deo. D Bal., Aliiter vero. GALLAND.

<sup>b</sup> Leg. *Maximum*; sic enim in fragmenti hujus inscriptione legitur inter Acta concilii Ephesini, act. 4, pag. 1053, tom. III Conc. edit. Ven. Labb. Exstat etiam apud Cyrillum, Apolog. adversus Orientales, ad anathem. 4, l. c., pag. 1379, sive inter Opp. ejusdem S. Patris tom. VI, pag. 174, sed absque episcopi nomine cui ea epistola inscribatur. Observat autem laudatus Constantius in Epist. Roman. pontif., pag. 294, non defuisse qui sancto Felici papæ et martyri hujusmodi fragmentum adjudicarent. Quin et v. c. Lequienius in dissert. 2 Damasc., num. 7 nihil jam supere censet, cur idem fragmentum sancto huic

pontifici non tantum abrogare, sed et hæreticis ascribere non dubitemus. Quam quidem sententiam excutit refellitque vir doctus, ac demum concludit: <sup>c</sup> Istud certe fragmentum cum Cyrillus et Ephesina synodus sanctissimo papa et martyre Felice non indignum judicarent, atque ut ejusdem deinde Marius Mercator, Vincentius Lirinensis, Hypatius Ephesiorum episcopus alicque catholici admiserint, quam diu aliud non constabit, religioni nobis est hinc illud submovere. GALLAND.

<sup>c</sup> Translative istud dictum est pro concubitu. Sic enim Salomon Sap. vii ait se coagulatum esse in sanguine ex semine hominis et delectamento somni conveniente. BALUZ.

<sup>d</sup> Ita vetera exemplaria Vaticanum et Colbertinum, nisi quod quoque legunt pro quodque. Bellovacensæ habet, *Dei quoque Filius*, etc. Quæ lectio bona non est. BALUZ.

<sup>e</sup> Colbert., in ejus. BALUZ.

caro est, sicut ipse dixit: *Hic panis quem ego dabo, A caro mea est (Ibid., 52)*. Hic est qui descendit, hic est quem Pater sanctificavit et misit in hunc mundum (Joan. x, 36). Et ipsa littera docet nos sanctificatione non Divinitatem eguisse, sed carnem.

*Gregorii majoris episcopi Nazianzi.*

Non decipiant homines nec decipiantur, hominem carentem sensu existimantes Dominicum, ut ipsi aiunt, inmo vero Dominum nostrum et Deum. Non enim hominem a Deitate separamus; sed unum eundemque affirmamus; antea quidem non hominem, sed Deum et filium dumtaxat et ante sæcula sine corpore et omnibus corporalibus, postea vero et hominem assumptum pro salute nostra, passibilem carne, impassibilem Deitate, comprehensibilem corpore, incomprehensibilem Deitate, eundem terrenum et cœlestem, visibilem et intelligibilem, capabilem et qui capi non posset, ut perfectum hominem, eundem etiam Deum, ut homo totus repararetur, qui cecidit in peccatum. Si quis Mariam non existimet Theotocōn, procul est a Divinitate. Si quis per Virginem tamquam per fistulam transcurrisse ac non in ipsa formatum divina simul humanaque ratione, divina quidem quod absque viro, humana vero quod mœre partus; si quis formatum dicit hominem, postea Deum induisse, detestandus est. Neque enim generatio Dei hæc est, sed generationis fuga. Si quis duos filios inducit, unum quidem ex Deo Patre, alterum vero ex matre, ac non unum eundemque, excidat adoptione quæ est recte credentibus promissa. Gemina enim natura Deus et homo, quia et anima et corpus. Filii C vero non duo, nec Dei. Neque enim hic duo homines sunt, licet Paulus ita quod est intra hominem et quod est extra appellarit (II Cor. iv, 16). Et si est breviter dicendum, aliud quidem et aliud ex quibus Salvator (neque enim idem est visibile et invisibile, nec temporarium simile est ei quod est ante tempora), non alius vero et alius, absit. Nam utraque in commixtione sunt, Deus incarnatus et homo Deitate sacratus, vel quoquo modo quis voluerit nominare. Aio autem aliud et aliud, contra quam est in Trinitate. Ibi enim alius et alius est, ne substantias confundamus, non aliud vero et aliud. Unum enim idemque tria sunt et similia Deitate. Si quis tamquam in propheta per gratiam operatum dicit, ac non per substantiam conjunctum et concretum; inanis sit divine operationis, D immo plenus adversæ. Si quis non adorat crucifixum, anathema sit et inter a Theotocōnos numeretur. Si quis ex operibus consummatum aut post baptisma

aut post resurrectionem ex mortuis adoptionem meruisse dicit juxta paganos, qui b naperpapot inducunt, anathema sit. Quidquid enim oritur aut crescit aut consummatur, non est Deus, etsi propter incrementum quod paulatim fit ita dicatur.

*Basitii sanctissimi episcopi Cæsareæ Cappadociæ primæ.*

Neque tantum cœlum et terra et æquorum c latitudo, et quæ in aquis vivunt, nec terrestria animalia, nec stellæ, nec aer, nec horæ temporum, et elementorum varia diversaque ordinatio, virtutis ipsius eminentiam probare possunt quantum quod potuerit Deus, qui capi non potest, absque carnis passione conjungi cum morte, ut nobis passione sua impassibilitatem donaret.

*Gregorii sanctissimi episcopi Nusæ.*

*Hoc, inquit, sentite et de vobis, quod etiam in Christo Filio Dei; qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est ut esset æqualis Deo, sed se exinanivit formam servi accipiens (Philipp. ii, 5-7).* Quid in Deo servi forma pauperius? Quid in rege humilior quam ad participatum nostræ naturæ pauperiæ voluntarie devenisse? Rex regnantium et Dominus dominantium servilem formam induit. Judex omnium dominantibus tributum d penset, at Dominus creaturæ deducitur in speluncam. Qui omnia comprehendit, cœnaculi non invenit locum, sed in præsepio mutorum animalium projicitur. Mundus et sincerus humanæ naturæ patitur sordem, et per omnem nostram gradiens paupertatem, usque ad oxperimentum pervenit mortis. Videtis modum voluntariæ paupertatis. Vita mortem gustare dignatur, judex adducitur in iudicium, vitæ omnium Dominus subit suffragium judicantis, Rex cœlestium principatum manus carnicum non repellit. Ad hæc, inquit, exemplum humilitatis videat modum.

*Attici episcopi Constantinopolitani.*

Hodie Christus Dominus clementiæ generationem suscepit. Nam divine dignitatis jam antea hauerat, et adjecit porro clementiæ. Verbum exinanitur, quod natura e inexinanibile est. Se enim exinanivit formam servi accipiens (Ibid., 7). Incarnabilis in carne fit. Nam *Verbum caro factum est (Joan 1, 14)*. Qui tractari non potest propter incorporealem naturam, contrectatur. Qui initium non habet, fit sub initio corporali. Perfectus crescit, invertibilis proficit, dives in cœnaculo fit. Qui comprehendit nubibus cœlum, panis involvitur. Rex ponitur in præsepio.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Id est Dei interfectores, ut explicat vetus interpres concilii Ephesini. BALUZ.

b Ita codex Bellovacensis. Vaticanus habet ΠΑΡΕΓΡΑΦΗΡΟΣ. Vetus versio concilii Ephesini, *parengraphos*, id est inscriptos. Textus Græcus, *παρηγράφος*: quod Peltanus vertit *ascriptitios*; vetus interpres synodi Chalcedonensis, *factos*. BALUZ.

c *Infra, altitudo*. EDD.

d Legendum videtur *pensat*, et. BALUZ.

e Sic emendavimus pravam editionis Baluzianæ lectionem, *exinanibile*. Vel si mavis, legas, per me

licet, *non exinanibile*. Alterutrum certe scripserit Mercator. Priorem tamen vocem crediderim ab interprete redditam, quemadmodum innox vertit *incarnabilis*. Hujus fragmenti Græca exstant inter Acta concilii Ephesini, act. 1, pag. 1062, tom. cit., et apud Cyrillum in Apolog. adversus Orientales, ad anathem. 4, ibid., pag. 1378. Utrobique vero legimus, *ἀκίνητος, ἀσάρκος*. His autem scripto jam traditis, animadverti reddidisse Mercatorem *inezinanibile*, *infra*, pag. 239, ubi rursus fragmentum istud recitatur. GAL-LAND.

*Iconii episcopi.*

Nam quia idem est et Rex et Deus, et mortalitatem propter corporis dispensationem gustavit, dona sunt argumenta mysterii. Aurum offerunt, agnoscunt enim regem. Offerunt tunc, Deus est enim cui offerunt. Adjiciunt etiam myrrham, propter eam quæ est in mysterio mortalitatem passionis.

*Ejusdem.*

Nam nisi ille fuisset carnaliter procreatus, tu nunquam fuisses spiritaliter recreatus; et nisi ille sustinisset formam servilem, nunquam tu adoptionis esses gloriam consecutus. Ideo in terram cælestis<sup>b</sup>, ut tu terrenus recipiaris in cælum. Ideo Christus se evacuavit ut nos omnes ex ipsius plenitudine accipiamus (*Ibid.*, 16). Illius mors tua immortalitas facta est. Domini passio servi facta est altitudo. Tu vero beneficium in blasphemiam rapis.

*Actiæ episcopi Constantinopoleos.*

• Siquidem dubium facit Unigeniti incarnatio et Virginis partus et communio passionum, et patibulum, et mors, et passio, is doceatur et sciat hæc omnia causas fuisse salutis mundanæ, sed ne hæc quidem indigna esse divina clementia. Nam si turpe est Deo in virgine habitare, turpius etiam virginem facere. Si vero virginem fingere contumeliam esse non duxit, nec habitare in ea turpitudinem judicavit. Et si pati malum est, passionibus liberare quantum est? Igitur et mortuus est immortalis morte, et mortem morte damnavit, et resurrexit, resurrectionem largiens nobis. Et hæc omnia sustinet non natura Deitatis, sed assumptione carnis; Deitate quidem manens intactus juxta suam naturam, omnia vero perferens et patiens ut vitæ æternæ nobis dux et auctor existeret.

**ACTIO DE CONFESSIOE CHARISII PRESBYTERI.**

• Juxta piissimorum augustissimorumque principum Theodosii et Valentiniani congregata Ephesiorum metropoli ex omni prope orbe terrarum hac sanctissima synodo religiosissimorum episcoporum omnium sanctarum Ecclesiarum, et agente concilio et decernente ut firma maneret fides exposita per Spiritum sanctum a sanctis Patribus qui tunc temporis Nicææ conveniant numero trecenti decem et octo, et disponente quæ ad hanc rem pertinerent competentibus modis, Charisius quidam nomine pres-

A byter et dispensator sanctæ Ecclesiæ Philadelphie civitatis asseruit quosdam ex Lydia oriundos hereticos voluisse quidem suum errorem deponere, converti vero ad veritatis lumen et imbui catholicæ Ecclesiæ piis rectisque voluisse dogmatibus; deinde eos qui ad veritatem deducendi erant in pejorem inductos errorem et tanquam ex fovea in profundiorum foveam cecidisse. Asseruit namque Antonium et Jacobum habentes nomina presbyterorum de Constantinopoli descendisse cum epistolis commendatitiis Anastasii cujusdam et Photii, qui tunc temporis hæretico Nestorio adhærebant, qui et ipsi nomina habebant presbyterorum; et cum deceat magis apostolicam et evangelicam fidei traditionem, quam etiam Patres exposuerunt qui Nicææ conveniunt, eis præponi qui ab errore convertuntur in veritatem et qui e tenebris in lucem cupiant pervenire, obtulisse nescio quam impiissimorum dogmatum expositionem tamquam ordine sybuli compositam, et ei subscribere illos miseris compulsisse, et in hoc omnem impietatis excessisse mensuram. Et ut hæc quæ dicta sunt possint evidentius apparere, infra scriptus est etiam libellus oblatum a memorato presbytero Charisio, et impiæ illius et pessimæ fidei expositio de incarnatione unigeniti Filii Dei cum subscriptione etiam illorum qui decepti sunt.

*Libellus Charisii.*

Sanctissimæ et Deo dilectæ synodo (mundanæ quæ in Ephesiorum metropoli congregata est a Charisio presbytero et dispensatore Ecclesiæ Philadelphie. Est quidem omnibus sapientibus exoptandum honorem debitum et convenientem patribus et maxime spiritalibus et præceptoribus semper deferre. Si vero contigerit ut hi qui docere debeant, ea discipulis de fide garriant quæ aures omnium mentesque lædere possint, necesse est ordinem commutare, et eos qui perverse docere contendunt a discipulis magis redargui. Sed quoniam inter eos est Nestorius numerandus, male suæ opinionis fructus decerpit, et qui de fide Christi pessime existimans et docens sepe quæ eum docere non convenit, omnem orbem terræ conturbavit; adeo ut etiam pii principes censere cogantur hæc vestram sanctissimam synodum convenire, et recte fidei dogmata confirmare: quod etiam sua elementia Dominus Deus indulset ut ob prædictam causam vos omnes huc, Patres sanctissimi,

**CASTIGATIONES ET NOTÆ.**

• Excidit fortasse librario nomen *Amphilochii*, quod legitur tom. cit. pag. 1063, ubi fragmentum hujusmodi occurrit. GALLAND.

<sup>b</sup> Interpres, l. c., subdit, *descendit, quæ vox dicitur in Græcis, a Mercatore propterea ommissa. Sic enim ibi: διὰ τοῦτο γὰρ ἐπὶ γῆς ὁ ἐπουράνιος, ἴνα κ. τ. λ.* GALLAND.

<sup>c</sup> Leg. *si quidem*. Græce namque, l. c. pag. 1062: *εἰ τὴν διακρίσει*, ubi vetus interpres, *si quem secernit nobis*. Mox rescripsimus *communio* pro mendoso *communio*, Baluz. Græce, *καὶ παθὼν κενωσία καὶ σταυρός*. Vt. interp., *et passionum communicatio et crux*. GALLAND.

<sup>d</sup> Hujusmodi titulum addidit Baluzius, ut ipse in notis prohietur; nullum enim in antiquis Mercatoris

D exemplaribus invenit. Verum in Actis concilii Ephesini, act. 6, pag. 1202, tom. cit., ubi hæc et sequentia leguntur, ista fertur inscriptio: *Incipiunt acta pertinentia ad Charisii relationem, quando in accessu ad sanctam synodum adversus Quartodecimanos.*

*Petrus presbyter Alexandria, et notariorum primicerius dixit:*

*Sancta, etc.* GALLAND.

• Locus biatu laborat. Testatur Baluzius infra in notis, præferre nris. codices *jus*, mendose dubio procul. Sed proclivius erat rescribere *juxta* quam *juxta*, vel saltem addere *decretum*. Græce legitur *κατὰ διόρισμα*. GALLAND.

<sup>f</sup> Sic in mss. Justelli, id est, *œcumenicæ*; et habent Græca, *συνόδου œκουμενικῆς*. GALLAND.

conveniat. Hujus causa ego ad vestrae sanctitatis A  
 genera provolutus affirmo, quod non solum ipse Nestorius, verum etiam impietatis ipsius particeps Anastasius et Photius presbyteri eandem etiam in aliis civitatibus fidem pessimam disseminari cupientes, Jacobo cuidam sibi simili favorem praestiterunt et praestant, ad colloquii societatem eum adhibentes et mense, quem etiam per litteras tanquam orthodoxum gloriosissimis Lydiae episcopis commendaverunt; qui talia admittit quae sanctitatem vestram, si ea cognoverit, commovebunt justas in eum competentesque penas haec ferre, nec non etiam in eos qui ei patrocinantur et favent. Nam cum Philadelphiam civitatem Lydiae adventasset, simpliciores quosdam clericos decepit; et illa fide sprete quam Patres Nicaeae ediderunt, fidei altere immo vero perfidiae subscribere compulsi: et hoc illi simplicitate sua <sup>a</sup> facere et subscribere hoc modo: *Huic rectae fidei assentimur.* Quae expositio haeretice blasphemiae plenissima integra est cum subscriptione eorum quibus subreptum est; et quaeo ut ea coram vestra sanctimonia recitentur, ut intelligatur quomodo illi rectam fidem vertere conati sunt: nec non etiam litteras supra dictas (recitari postulo) per quas Jacobum quidem haeticum, qui talia ausus est, orthodoxum esse testantur, me vero tanquam haeticum communicatione et ministerio submoverunt pietatis dogmata retinentem, sicut in subditis apparebit. His etenim recitatis, sanctitas vestra comperiet qualia sint ea quae illi adversum rectam fidem scelera commiserunt, quae per vestram sanctitatem penitus destruet Deus.

*Charisii confessio.*

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, Creatorem omnium, visibilium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum Jesum Christum Filium ejus unigenitum, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, <sup>b</sup> similis cum Patre substantiae: qui propter nos et nostram salutem descendit de caelis, incarnatus est, natus est ex sancta Virgine, homo factus est, crucifixus est pro nobis, mortuus est, resurrexit tertia die, ascendit in caelos, venturus iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum veritatis paraclitum, <sup>c</sup> similis substantiae eum Patre et Filio. Et in sanctam Ecclesiam catholicam, et in resurrectionem mortuorum, <sup>d</sup> et in vitam aeternam. Ego Charisius obtuli libellum, sicut supra dictum est, et

SYMBOLUM • NESTORIANUM.

Quisquis vel nunc primum instituitur ecclesiasticorum dogmatum scientia, vel ex quolibet haeretico

CASTIGATIONES ET NOTAE.

<sup>a</sup> Legendum videtur, *secere et subscribere.* Graece, καὶ ὁμολογήσαντες, ὡς ἀπλοῦστοι καὶ ἀνορθόδοξοι. Vel. interpres: *Et quidem hoc illi, ut simpliciores fecerunt, subscribentes in hunc modum.* GALLAND.  
<sup>b</sup> Legerit Mercator in suo exemplari ὁμοούσιον. Sed in Actis concilii Ephesini, tom. cit., pag. 1205, recte legitur ὁμοούσιον Πατρὶ, consubstantiali Patri. GALLAND.  
<sup>c</sup> Et hic in iisdem Actis legitur, ὁμοούσιον Πατρὶ καὶ Υἱῷ, Patri et Filio consubstantiali. GALLAND.

errore in veritatem desiderat commigrare, cum discere convenit et confiteri quod: Credimus in unum Deum Patrem aeternum, qui neque postea cepit esse, sed antea et semper erat Deus, neque postea factus est Pater quod semper erat Deus et Pater. Credimus autem et in unum Filium Dei unigenitum ex substantia Patris, ut certe Filium, et ex substantia ejus cujus est et esse creditur Filius. Et in Spiritum sanctum, qui est ex Dei substantia: qui non est Fillus, sed Deus per substantiam, utpote ejusdem substantiae cujus est Deus et Pater, ex quo est per substantiam. Nos enim, inquit, non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui est ex Deo (1 Cor. ii, 12); ab omni quidem creatura eum separans, Deo vero conjungens, ex quo est per substantiam praecipua quadam propriaque ratione praeter omnem aliam creaturam; quam non ex substantia sed ex causa operationis a Deo credimus factam. Et neque Filium putamus, neque per Filium <sup>f</sup> essentiam cepisse. Confitemur autem ipsum per se Patrem perfectum sua persona, et Filium simili modo, et item Spiritum sanctum, salva manente nobis ratione pietatis, ut Patrem et Filium et Spiritum sanctum non tres diversas substantias esse credamus, <sup>g</sup> sed unam eandemque similitudinem Deitatis. Scire autem convenit etiam de dispensatione quam pro nostra salute in Domino Christo Dominus Deus implevit, quod Deus Verbum hominem perfectum assumpsit ex semine Abraham et ex David, juxta praedicationem sanctarum Scripturarum, ejus naturae cujus et illi fuerant ex quorum semine erat, hominem natura perfectum, ex anima rationali et humana carne compositum; quem hominem nostrae naturae consimilem Spiritus sancti virtute in vulva Virginis sanctum factum ex muliere, factum sub lege (Gal. iv, 4), ut omnes redimat a legis servitute, consecutos adoptionem quae est olim repromissa, inestimabiliter sibi conjunxit, et mortem quidem experiri more hominum fecit, suscitavit vero a mortuis, et exivit in caelos, et sedere fecit ad dexteram Dei. Unde cum sit *supra omnem principatum et potestatem et dominationem, et supra omne nomen nominandum, non in hoc tantum saeculo, sed etiam in futuro* (Ephes. i, 21), ab omni creatura accepit venerationem ei tribuente. Et neque duos dicimus filios neque dominos, quorum unus Filius per substantiam Deus Verbum unigenitus

Filius Patris, cui iste conjunctus, et habens filietatis participatum, etiam filii appellatione communicat, et Dominus per substantiam est Deus Verbum, cui iste conjunctus honori communicat. Et propterea neque duos dicimus filios neque duos dominos; quia cum

<sup>d</sup> Ita codex Vaticanus. Bellovac., et vitam. Vide antiquam versionem concilii Ephesini, pag. 531. BALUZ.  
<sup>e</sup> A Theodoro Mopsuesteno compositum, ut legitur supra 41 et in collectione 4 et 5 concilii quinti. Vide Facundum lib. iv cap. 2 et 5. BALUZ.  
<sup>f</sup> Graece, i. c., pag. 1208, legimus, τὸν ὁμοούσιον, subsistentium, ex vet. interprete. GALLAND.  
<sup>g</sup> Graeca sunt: Ἰδέτωσαν τὴν ταυτότητα τῆς θεότητος ὑποκειμένων. Vel. interp. Sed unam identitate divinitatis agnoscendam. GALLAND

sit manifestus is qui est per substantiam Dominus et Filius, inseparabilem habens cum eo conjunctionem; hic quoque qui pro nostra salute assumptus est, confertur, id est, *συμμεμίσθηται*, nuncupatione Filii et Domini, non quemadmodum unusquisque nostrum, qui per se ipsum filius est (unde et multi filii juxta beatum dicitur Paulum [Gal. iii, 26], sed solus is habens præcipuam conjunctionem ad Deum Verbum, filietatis dominationisque particeps, admittit quidem opinionem duorum filiorum et dominorum, præbet vero nobis conjunctionem ad Deum Verbum omnem habere de eo fidem et opinionem; pro quibus et venerationem, a utpote Dei relatio, ab omni accipit creatura.

Unum igitur dicimus Filium et Dominum Jesum Christum, per quem omnia facta sunt; primitus quidem Deum Verbum intelligentes, qui est per substantiam Filius Dei et Dominus; deinde inducentes etiam assumptum filium de Nazareth, quem unxit Deus spiritu et virtute (Act. x, 38), quasi conjunctione ad Deum Verbum filietatis dominationisque participem; qui etiam secundus Adam juxta beatum Paulum vocatur (I Cor. xv, 45), quasi ejusdem quidem naturæ qua Adam, demonstrans autem nobis statum futurum, et qui tantam ab illo habet differentiam, quanta esse debeat inter eum qui futuri status arcana bona subministravit, et inter illum qui præsentium malorum dedit initium. Simili modo etiam secundus homo vocatur (Ibid., 47), quasi qui secundum statum nobis monstravit, quoniam prioris status princeps fuit Adam, illius mortalis et passibilis et omnium dolorum plenissimi, in quo etiam similitudinem ipsius accepimus. Secundum vero monstravit nobis Dominus Jesus, qui de cælis in futurum apparens, omnes nos in communionem suam perducet: *Primus enim homo*, inquit, *est ex terra terrenus, secundus homo de cælo caelestis* (Ibid.) : id est, inde venturus ut nos omnes ad similitudinem sui perduceret. Unde infert: *Qualis terrenus, tales etiam terreni; et qualis caelestis, tales etiam caelestes. Et sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis* (Ibid., 48, 49). In eo apparens et in eo omnibus conspicienda qui judicandi sunt, occulta et invisibilis faciet judicium divina natura. *Tempora enim ignorantiae despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus ut omnes poenitentiam agant, eo quod statuit diem in qua judicaturus est orbem in viro quem statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis* (Act. xvii, 30, 31). Hæc est

ecclesiasticorum dogmatum assertio; et quisquis contra hæc credat, anathema sit. Quisquis non accipit salutarem poenitentiam, anathema sit. Qui sanctum diem Paschæ non facit juxta morem catholicæ Ecclesiæ, anathema sit.

<sup>b</sup> Budius Vinici Philadelphæus Tessarescædecates agnovi veram fidem orthodoxiæ, et rogavi sanctissimum episcopum Theophanium, et accessi ad sanctissimam et catholicam Ecclesiam, et anathematizo omnem hæresim, et maxime Tessarescædecatarum, in qua ante errabam, et assentio suprascriptæ expositioni rectæ fidei, anathematizans et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ. Et juro per sanctam et homousion Trinitatem et per pietatem, et victoriam DD. NN. Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum. Et si quid ex his labefactavero, subjacebo legum severitati. Et recitate mihi expositioni subscripsi per <sup>c</sup> Esycum Philadelphium curialem, propterea quod litteras nescirem.

Esytius Cerdanepi Philadelphæus curialis Tessarescædecates agnovi veram fidem orthodoxiæ, et rogans accessi ad sanctam catholicam Ecclesiam; et anathematizo omnem hæresim, et maxime Tessarescædecatarum, et assentio suprascriptæ expositioni rectæ fidei, anathematizans et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta sanctam et catholicam et apostolicam Ecclesiam. Et juro per sanctam et homousion Trinitatem, et pietatem et victoriam Christi amantium principum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum. Si quid autem ex his labefactavero, subjacebo legum severitati. Et subscripsi manu mea.

Rufinus Philadelphæus Tessarescædecates agnovi veram fidem orthodoxiæ, et rogans accessi ad sanctam et catholicam Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescædecatarum, et assentio cum omni familia suprascriptæ expositioni rectæ fidei, anathematizans eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta sanctam et catholicam et apostolicam Ecclesiam. Et juro per sanctam et homousion Trinitatem, et per pietatem et victoriam Christi amantium principum Fl. Theodosii et Valentiniani perpetuorum Augustorum. Si quid autem labefactavero, subjacebo cum omni familia legum severitati. Et recitata mihi expositione explicita, <sup>d</sup> subscripsi meo arbitrio et voluntate.

Eugenius <sup>e</sup> Disphiladelphæus Tessarescædecates

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Locus integer Græce ita effertur: 'Υπὲρ ὧν δὴ καὶ τὴν προσκύνησιν, καὶ [forte, κατὰ] ἀναγορὰν θεοῦ, παρὰ πάσας δεχεται τῆς χριστιανῶς. Vel. interp.: *Quare etiam adorationem, ob eam quæ in Deum refertur habitudinem, ab universa creatura suscipit.* GALLAND.

<sup>b</sup> Græce, 'Ρουδῖος Ἰκωνινοῦ, Rudius Iconici. Al., Βουδῖος Ἰουνηνοῦ, Budius Junici. Cæterum ante ista verba ponitur hæc epigraphæ, l. c., pag. 1210: *Subscriptio eorum qui decepti fuerant.* GALLAND.

<sup>c</sup> Gr., διὰ Ἡεσυχιῶν, per Hesychium. Sic item paulo post leg. prout in textu, *Hesychius Cerdanepii*, pro *Esytius Cerdanepi.* GALLAND.

<sup>d</sup> Additur in Actis, pag. 1211, οἰκία μου χειρὶ, pro-

*pria mea manu*, quæ quidem librarii potius quam interpretis incuria prætermittenda crediderim. Rursus, ante verbum *subscripsi*, pro *explicita* legendum *et placita* ut in sequenti subscriptione. Græce namque habetur utrobique, καὶ ἀπὸ πάσης μου. GALLAND.

<sup>e</sup> Ita vetera exemplaria Marii Mercatoris et hic et paulo post Editiones Græcæ et Latine habent simpliciter *Philadelphus*: quibus consentiunt manuscripti codices bibliothecæ Regiæ et vetera exemplaria ætisque versionis concilii Ephesini. At in antiqua editione Chalcedonensis interpretatione Latina et hic et paulo post legitur *secundæ Philadelphæ*: quod ostendit istam lectionem Marii Mercatoris esse antiquam.

agnovi cum omni familia veram fidem orthodoxiæ, A et rogavi sanctissimum episcopum Theophanium, et accessi ad sanctissimam et catholicam Ecclesiam; et anathematizo omnem hæresim, et maxime Tessarescædecitarum, et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta sanctam et catholicam et apostolicam Ecclesiam. Et assentio cum omni familia suprascriptæ expositioni rectæ fidei. Et juro per sanctam et homousion Trinitatem, et pietatem et victoriam Christi amantium principum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum. Si quid autem ex his labefactavero, subjacebo cum omni familia legum severitati. Recitata mihi et placita expositione, subscripsi manu mea.

Faustinus laicus Disphiladelphus Tessarescædecata agnovi veram fidem orthodoxiæ, et rogavi sanctissimum episcopum Theophanium, et accessi ad sanctissimam et catholicam Ecclesiam; et anathematizo omnem hæresim, et maxime Tessarescædecitarum, in qua ante errabam. Et assentio suprascriptæ expositioni rectæ fidei, anathematizans etiam eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem sanctæ catholicæ Ecclesiæ. Et juro per sanctam homousion Trinitatem, et per pietatem et victoriam principum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum. Si quid autem ex his labefactavero, subjacebo legum severitati. Et recitata mihi expositione, accessi cum omni familia, et subscripsi manu mea.

Damalis et Alexander per manum \* Eupreprii filii Theodori reverentissimi diaconi agnovimus orthodoxiam, et rogavimus sanctissimum episcopum Theophanium, et accessimus ad catholicam Ecclesiam, anathematizantes omnem hæresim, et maxime Tessarescædecitarum, in qua ante errabamus, et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem orthodoxorum. Et recitata nobis expositione, juravimus per venerabile jusjurandum sanctissimæ Trinitatis, et per victoriam et salutem dominorum nostrorum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum nihil ex suprascriptis labefacturos. Et credentes cum familiis nostris subscripsimus.

Fl. Nymphidianus Disphiladelphus scholasticus omnibus dogmatibus et moribus Tessarescædecitarum, qui non admittunt dogmata orthodoxorum, renuntio, et profiteor communicare fidei orthodoxorum in omnibus et eam admittere.

Polychronius Tatiani et Philadelphus per manum Fl. Esyci <sup>b</sup> Cerdalili Philadelphæ curialis, propterea quod tarde scriberem, agnovi orthodoxiam; et

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Vide tomo primo novæ collectionis Conciliorum p. 4137 et seqq. Hæc Philadelphia fuit in Lydia. Alterius, quæ fuit in Arabia, meminit Ammianus Marcellinus lib. XIV. BALUZ.

\* Hanc lectionem confirmant codices manuscripti antiquæ versionis concilii Ephesini. Verum in Græcis exemplaribus et in concilio Chalcedonensi legitur *Eutropii*. BALUZ.

<sup>b</sup> Hæc est lectio veterum exemplarium Marci Mercatoris. Velus versio concilii Ephesini *Cerdali* simpli-

ter rogans sanctissimum episcopum Theophanium, accessi ad catholicam Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim et maxime Tessarescædecitarum, in qua ante errabam, et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem orthodoxorum. Et recitata mihi expositione, juravi per venerabile jusjurandum sanctissimæ Trinitatis, et per victoriam et salutem dominorum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum, nihil me ex suprascriptis labefacturum. Et credo cum omni familia, et placent mihi omnia suprascripta. Polychronius mutatus sum manum (Esycii).

Eustathius Marcelli <sup>c</sup> Philadelphus aurifex Tessarescædecitarum, a gnovi orthodoxiam; et rogans sanctissimum Theophanium episcopum, accessi meo arbitrio et voluntate ad sanctissimam Dei et catholicam et orthodoxorum Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescædecitarum, et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem orthodoxorum. Et juravi per sanctam Trinitatem, et per pietatem Christi amantium principum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum, si quid ex suprascriptis labefactavero, subjacere me legum severitati. Et subscripsi manu mea.

<sup>d</sup> Eutylius Disphiladelphus agnovi orthodoxiam; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium, accessi meo arbitrio et voluntate ad sanctissimam Dei et catholicam et orthodoxam Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescædecitarum, et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem orthodoxorum. Et juravi per sanctam Trinitatem, et per pietatem Christi amantium principum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum, si quid ex his suprascriptis labefactavero, subjacere me legum severitati. Et subscripsi manu mea.

Stratonicus Emonii Philadelphus Tessarescædecates agnovi orthodoxiam; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium, accessi ad sanctam Dei catholicam et apostolicam Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescædecitarum, et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem orthodoxorum. Et juravi per sanctam Trinitatem, et per pietatem Christi amantium principum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum, si quid de suprascriptis labefactavero, subjacere me legum severitati. Et subscripsi per nepotem meum Alexandrum, propterea quod litteras ne scirem.

Theodoretus et Alexander et <sup>e</sup> Philadelphus subscripsimus per unum ex nobis Alexandrum, et agno-

scimus. In Chalcedonensi, et *Danili*. Editiones habent *Cerdanepii*. BALUZ.

<sup>e</sup> In Græco est *διὰ Φιλαδέφου*, quod auditores verterunt per *Philadelphum*. Male concilium Chalcedonense hic quoque habet *secundæ Philadelphæ*, itemque in subscriptione Juliani infra pag. 199. BALUZ.

<sup>d</sup> Gr. *Εὐτύχιος*, *Eutythii*. GALLAND.

<sup>e</sup> Leg. *Philadelphus*, ut in Act. cit. pag. 1217, *Φιλάδελφος*. GALLAND.

vinus orthodoxiam; et rogantes sanctissimum episcopum Theophanium, accessimus ad sanctam Dei catholicam et apostolicam orthodoxam Ecclesiam. Et anathematizamus omnem hæresim, et maxime eorum qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem orthodoxorum. Et juravimus per sanctam Trinitatem, et per pietatem et victoriam dominorum nostrorum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum augustorum, si quid de suprascriptis labefactaverimus, subjacere nos legum severitati. Et recitata nobis hac expositione, subscripsimus.

Marinus Evelhi per manum <sup>a</sup> Neorii lectoris orthodoxorum agnovi orthodoxiam; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium, accessi ad sanctam Dei catholicam et apostolicam Ecclesiam. Et anathematizo omnem hæresim, et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem orthodoxorum. Et juravi per sanctam Trinitatem, et per pietatem et victoriam dominorum nostrorum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum Augustorum, et juravi per venerabile jusjurandum si quid de suprascriptis labefactavero, subjacere me legum severitati. Et subscripsi.

Padicus Philadelphus subscripsi manu mea, et agnovi orthodoxiam; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium, accessi ad sanctam Dei catholicam et apostolicam orthodoxam Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescedecatarum, et eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem orthodoxorum. Et juravi per venerabile jusjurandum, si quid de suprascriptis labefactavero, subjacere me legum severitati. Et recitata mihi expositione, subscripsi manu mea.

Cyriacus Philadelphus, unus de hæresi Novatianorum, agnovi orthodoxiam; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium, accessi ad sanctam Dei catholicam et apostolicam Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime <sup>b</sup> Catharon. Et juravi per venerabile jusjurandum, si quid de suprascriptis labefactavero, subjacere me legum severitati. Et recitata mihi expositione, subscripsi per Eusebium <sup>c</sup> Galliopistri.

Eusenius Philadelphus, nauta, agnovi orthodoxiam; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium, accessi ad sanctam Dei catholicam orthodoxorum Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim. Et juravi per venerabile jusjurandum nihil me de suprascriptis labefactare. Et subscripsi manu mea.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Græca ferunt Νεωραπίου. Et paulo ante Μαρίνου. GALLAND.

<sup>b</sup> Gr., καθαρῶν, Catharorum. GALLAND.

<sup>c</sup> In concilio Chalcedonensi additur, præcipue autem Novatianorum. Et consentio cum omni domo mea præscriptæ expositioni catholicæ fidei. Et jurans venerabili sacramento sanctam et homousion Trinitatem et pietatem et victoriani dominarum imperatorum Flavii Theodosii et Flavii Valentiniani perpetuorum Augustorum, si autem aliquid horum prævaricatus fuero, subjacere me cum omni domo mea legum severitati. Et perfecta mihi expositione, et complacens, subscripsi manu mea. Quo loco Rusticus diac. p. 1140 annotat hanc addi-

A Diomedes habitans in vico Caccaba agnovi orthodoxiam; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium, accessi voluntate mea ad sanctam Dei catholicam et apostolicam Ecclesiam orthodoxorum, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescedecatarum, in qua antea errabam. Et juro per sanctam et homousion Trinitatem, et per victoriam et per pietatem dominorum <sup>d</sup> perseveraturum me in suprascriptis et nihil labefacturum et in omnibus servaturum orthodoxorum fidem. Et si fuero deprehensus labefactans aliquid de placitis, subjacebo legum severitati. Et audita expositione, subscripsi manu mea.

Julianus Disphiladelphus agnovi orthodoxiam, et accessi ad sanctam Dei catholicam et apostolicam B Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescedecatarum. Et juravi venerabile jusjurandum, si quid de suprascriptis labefactavero, subjacere me legum severitati. Et <sup>e</sup> ægrotans subscripsi per Martyrium lectorem.

<sup>f</sup> Eutychius de vico Aulacis, primus Tessarescedecatarum hæreseos, agnovi veram fidem orthodoxiam; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium et reverentissimum <sup>g</sup> episcopum Jacobum et reverentissimum presbyterum et dispensatorem Charisium, accessi ad sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescedecatarum, in qua antea errabam; et assentio suprascriptæ expositioni recte fidei, anathematizans eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ C juxta morem catholicæ et apostolicæ sanctæ Ecclesiæ. Et juravi per sanctam et homousion Trinitatem, et per pietatem et victoriam dominorum Flavii Theodosii et Flavii Valentiniani perpetuorum Augustorum: si quid vero de suprascriptis labefactavero, subjacebo legum severitati. Et subscripsi manu mea.

Patricius presbyter de vico Parazioxilli per manum Maximi compresbyteri, eo quod litteras nescirem, agnovi veram fidem orthodoxiam; et rogavi religiosissimum episcopum Theophanium et reverentissimum presbyterum Charisium, et rogavi quam maturius communicare sanctæ Dei catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ orthodoxorum; et anathematizo omnem hæresim, et maxime Tessarescedecatarum, eos qui non D faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem Ecclesiæ. Et juravi per sanctam et vivificam Trinitatem, et per pietatem et victoriam DD. NN. Fl. Theodosii et Fl. Va-

tionem non haberi in codicibus Græcis, in quibus etiamnum hæc tantum habentur que versa sunt a Mercatore. Vide novam collectionem Conciliorum p. 692. BALUZ. — Græca sic se habeat: Ἀπὸ Εὐτυχίου τοῦ Καλλιπίου Σύρου, per Eusebium Calliopium Syrum. GALLAND.

<sup>d</sup> Gr. additur τῶν οὐκ ἐπιμένοντων, orbis terræ. GALLAND.

<sup>e</sup> In Græco legitur ἀποδείξω in concilio Chalcedonensi complacens, quod videtur melius. BALUZ.

<sup>f</sup> In eodem concilio, Eutychius chorepiscopus Aulacæ, princeps Quartodocimanorum hæreseos. BALUZ. <sup>g</sup> Ibid., chorepiscopus. BALUZ.

lentiniani perpetuorum Augustorum. si quid de his A labefacta vero, subjacere me legum severitati.

Zenon a de territorio Sagari poeta Tessarescedecatitarum hæreseos, agnovi veram fidem orthodoxiæ; et rogans sanctissimum episcopum Theophanium et reverentissimum chorepiscopum Jacobum et reverentissimum presbyterum et dispensatorem Charisium, accessi ad sanctissimam et catholicam Ecclesiam, anathematizans omnem hæresim, et maxime Tessarescedecatitarum, in qua ante errabam. Et assensio b superscriptæ expositioni orthodoxorum, anathematizans eos qui non faciunt sanctum diem Paschæ juxta morem catholicæ Ecclesiæ. Et juro per sanctam et homousion Trinitatem, et victoriam DD. NN. Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani perpetuorum augustorum. Si quid autem de suprascriptis labefacta vero, subjacebo legum severitati. Hanc manum ei commodavi Flavius Palladius, quod præsens litteras nesciret.

His igitur recitatis, decrevit sancta synodus aliam fidem nulli licere proferre vel conscribere vel componere, præter illam quæ constituta est a sanctis Patribus qui Nicæa in sancto Spiritu conveniunt: illos vero qui audeant fidem alienam vel componere vel proferre volentibus convertere ad agnitionem veritatis ex paganismo, sive ex Judaismo, sive ex aliquolibet hæresi, eos, sive episcopi sint aut clerici, alienos esse episcopos episcopatu, clericos clericatu; si vero laici sint, anathema esse. Simili modo si qui deprehensi forent, sive episcopi, sive clerici, vel laici, vel credentes vel docentes ea quæ scripta sunt in expositione quæ a Charisio presbytero C prolata est de incarnatione unigeniti Filii Dei, aut certe scelerata et perversa Nestorii dogmata, quæ